CREA/SE
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DE SERGIPE
CNPJ: 13.136.890/0001-05

]
Periodo: 01/01/2018 a 31/12/2018

Balanco Orcamentario

PREVISAO PREVISAO RECEITAS

R A R LENIAR RS INICIAL  ATUALIZADA  REALIZADAS ey
RECEITA CORRENTE 8.360.500,00 8.360.500,00 7.817.359,16 -543.140,84
RECEITA TRIBUTARIA 2.203.880,00 2.203.880,00 2.299.559,48 95.679,48
TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA 2.203.880,00 2.203.880,00 2.299.559,48 95.679,48
ANOTAGAO DE RESPONSABILIDADE TECNICA 2.203.880,00 2.203.880,00 2.299.559,48 95.679,48
RECEITAS DE CONTRIBUICOES 4.180.198,00 4.180.198,00 4.169.018,15 -11.179,85
ANUIDADES PESSOAS FISICAS 2.662.727,00 2.662.727,00 2.460.665,42 -202.061,58
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO 2.431.552,50 2.431.552,50 2.172.410,27 -259.142,23
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO ANTERIOR 231.174,50 231.174,50 288.255,15 57.080,65
ANUIDADES DE PESSOAS JURIDICAS 1.517.471,00 1.517.471,00 1.708.352,73 190.881,73
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO 1.330.199,00 1.330.199,00 1.565.305,19 235.106,19
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO ANTERIOR 187.272,00 187.272,00 143.047,54 -44.224,46
RECEITA DE SERVICOS 298.834,00 298.834,00 359.033,35 60.199,35
EMOLUMENTOS COM INSCRICOES 173.714,00 173.714,00 185.837,92 12.123,92
EMOLUMENTOS COM EXPEDICOES DE CARTEIRAS 56.355,00 56.355,00 70.603,25 14.248,25
EMOLUMENTOS COM EXPEDICOES DE CERTIDOES 47.685,00 47.685,00 75.798,59 28.113,59
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS 21.080,00 21.080,00 26.793,59 5.713,59
FINANCEIRAS 525.538,00 525.538,00 387.206,60 -138.331,40
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES 1.700,00 1.700,00 532,48 -1.167,52
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRACOES 2.975,00 2.975,00 3.664,43 689,43
ATUALIZAGAO MONETARIA 520.863,00 520.863,00 383.009,69 -137.853,31
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CREA/SE Periodo: 01/01/2018 a 31/12/2018

RECEITAS ORCAMENTARIAS PRI'IE“VIICS‘I’;?_ ATB?\E‘II;IS\AD‘: RE:II.EICZ?;QS SALDO
ATUALIZACAO MONETARIA SOBRE ANUIDADES 55.000,00 55.000,00 62.877,62 7.877,62
ATUALIZACAO MONETARIA SOBRE MULTAS DE INFRACéES 2.000,00 2.000,00 11.792,76 9.792,76
MULTAS SOBRE ANUIDADES 170.000,00 170.000,00 134.229,41 -35.770,59
REMUNERACAO DE DEP. BANC. E APLICAC(N)ES FINANCEIRAS 293.863,00 293.863,00 174.109,90 -119.753,10
TRANSFERENCIAS CORRENTES 1.000.000,00 1.000.000,00 375.779,36 -624.220,64
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 152.050,00 152.050,00 226.762,22 74.712,22
DIVIDA ATIVA 34.000,00 34.000,00 9.936,04 -24.063,96
MULTAS DE INFRACéES 28.050,00 28.050,00 47.335,96 19.285,96
INDENIZACGES B RESTITUICGES 90.000,00 90.000,00 169.490,22 79.490,22
RECEITA DE CAPITAL 1.050.000,00 1.550.000,00 840.432,80 -709.567,20
ALIENACAO DE BENS 50.000,00 50.000,00 39.600,00 -10.400,00
ALIENAC@ES DE BENS MOVEIS 50.000,00 50.000,00 39.600,00 -10.400,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.000.000,00 1.500.000,00 800.832,80 -699.167,20
TRANSFERENCIAS 1.000.000,00 1.500.000,00 800.832,80 -699.167,20
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 0,00 0,00 0,00
SUB-TOTAL DAS RECEITAS 9.410.500,00 9.910.500,00 8.657.791,96  -1.252.708,04
DEFICIT 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 9.410.500,00 9.910.500,00 8.657.791,96  -1.252.708,04

DESPESAS ORGAMENTARIAS IS ohiteny ETaTtere b o

CREDITO DISPONIVEL DESPESA CORRENTE 8.169.500,00 8.078.500,00 7.226.532,05 7.189.372,60 7.189.372,60 851.967,95
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.832.000,00 4.752.000,00 4.420.052,92 4.420.052,92 4.420.052,92 331.947,08
REMUNERACAO PESSOAL 3.682.000,00 3.610.000,00 3.418.629,63 3.418.629,63 3.418.629,63 191.370,37
ENCARGOS PATRONAIS 1.150.000,00 1.142.000,00 1.001.423,29 1.001.423,29 1.001.423,29 140.576,71
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.902.000,00 2.934.100,00 2.484.529,99 2.463.498,28 2.463.498,28 449.570,01
BENEFICIOS A PESSOAL 535.000,00 541.000,00 519.911,84 519.911,84 519.911,84 21.088,16
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CREA/SE

DESPESAS ORGCAMENTARIAS

DOTAGAO

DOTAGCAO

DESPESAS

DESPESAS

Periodo: 01/01/2018 a 31/12/2018

DESPESAS

BENEFICIOS ASSISTENCIAIS
USO DE BENS E SERVIGOS
DIARIAS
PASSAGENS
DESPESA COM LOCOMOGAO
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURIDICAS
TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
TRIBUTOS
DEMAIS DESPESAS CORRENTES
SERVICOS BANCARIOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
SUBVENGOES SOCIAIS
RESERVAS
CREDITO DISPONVEL DESPESA DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
OBRAS, INSTALAGOES E REFORMAS
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES
SUB-TOTAL DAS DESPESAS
SUPERAVIT
TOTAL

INICIAL
50.000,00

473.500,00
245.000,00
60.000,00
6.000,00
1.532.500,00
8.500,00
8.500,00
65.000,00
100.000,00
112.000,00
112.000,00
150.000,00
1.241.000,00
1.241.000,00
1.005.000,00
236.000,00
9.410.500,00
0,00
9.410.500,00

ATUALIZADA
70.000,00

301.379,78
370.221,22
149.899,00

0,00
1.501.600,00
26.500,00
26.500,00
147.900,00
95.000,00
123.000,00
123.000,00

0,00
1.832.000,00
1.832.000,00
1.390.389,47
441.610,53
9.910.500,00
0,00
9.910.500,00

EMPENHADAS

69.106,50
243.142,73
330.353,25
144.484,93

0,00
1.177.530,74

23.761,92

23.761,92

93.557,42

86.290,31
118.339,49
118.339,49

0,00
1.347.658,54
1.347.658,54
1.114.405,53

233.253,01
8.574.190,59
83.601,37
8.657.791,96

LIQUIDADAS
69.106,50

243.142,73
330.353,25
144.484,93
0,00
1.156.499,03
23.761,92
23.761,92
77.429,68
86.290,31
118.339,49
118.339,49
0,00
749.846,11
749.846,11
516.593,10
233.253,01
7.939.218,71
0,00
7.939.218,71

PAGAS
69.106,50

243.142,73
330.353,25
144.484,93

0,00
1.156.499,03
23.761,92
23.761,92
77.429,68
86.290,31
118.339,49
118.339,49
0,00

749.846,11
749.846,11
516.593,10
233.253,01
7.939.218,71
0,00
7.939.218,71

58.237,05
39.867,97
5.414,07

0,00
324.069,26
2.738,08
2.738,08
54.342,58
8.709,69
4.660,51
4.660,51

0,00
484.341,46
484.341,46
275.983,94
208.357,52
1.336.309,41
-83.601,37
1.252.708,04
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CREA/SE

DOTAGAO DOTAGCAO

DESPESAS ORGCAMENTARIAS

Periodo: 01/01/2018 a 31/12/2018

DESPESAS DESPESAS DESPESAS

INICIAL ATUALIZADA

Aracaju-SE, 31 de dezembro de 2018

EMPENHADAS LIQUIDADAS PAGAS

ENG© AGRONOMO ARICIO RESENDE SILVA
PRESIDENTE

JOAO INACIO
CONTADOR CRC 3493/SE

110.013.135-34 150.364.725-00

ANDRE CORTES DA SILVA
GERENTE FINANCEIRO

010.001.115-20
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