CREA/SE

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DE SERGIPE

CNPJ: 13.136.890/0001-05

Balanço Orçamentário

Período: 01/01/2018 a 31/12/2018

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	8.360.500,00	8.360.500,00	7.817.359,16	-543.140,84
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.203.880,00	2.203.880,00	2.299.559,48	95.679,48
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA	2.203.880,00	2.203.880,00	2.299.559,48	95.679,48
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	2.203.880,00	2.203.880,00	2.299.559,48	95.679,48
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	4.180.198,00	4.180.198,00	4.169.018,15	-11.179,85
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	2.662.727,00	2.662.727,00	2.460.665,42	-202.061,58
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	2.431.552,50	2.431.552,50	2.172.410,27	-259.142,23
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	231.174,50	231.174,50	288.255,15	57.080,65
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	1.517.471,00	1.517.471,00	1.708.352,73	190.881,73
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	1.330.199,00	1.330.199,00	1.565.305,19	235.106,19
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	187.272,00	187.272,00	143.047,54	-44.224,46
RECEITA DE SERVICOS	298.834,00	298.834,00	359.033,35	60.199,35
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇOES	173.714,00	173.714,00	185.837,92	12.123,92
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	56.355,00	56.355,00	70.603,25	14.248,25
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	47.685,00	47.685,00	75.798,59	28.113,59
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	21.080,00	21.080,00	26.793,59	5.713,59
FINANCEIRAS	525.538,00	525.538,00	387.206,60	-138.331,40
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	1.700,00	1.700,00	532,48	-1.167,52
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	2.975,00	2.975,00	3.664,43	689,43
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	520.863,00	520.863,00	383.009,69	-137.853,31 Página:1/4

CREA/SE

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS			PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES			55.000,00	55.000,00	62.877,62	7.877,62
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES			2.000,00	2.000,00	11.792,76	9.792,76
MULTAS SOBRE ANUIDADES			170.000,00	170.000,00	134.229,41	-35.770,59
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS			293.863,00	293.863,00	174.109,90	-119.753,10
TRANSFERENCIAS CORRENTES			1.000.000,00	1.000.000,00	375.779,36	-624.220,64
OUTRAS RECEITAS CORRENTES			152.050,00	152.050,00	226.762,22	74.712,22
DÍVIDA ATIVA			34.000,00	34.000,00	9.936,04	-24.063,96
MULTAS DE INFRAÇÕES			28.050,00	28.050,00	47.335,96	19.285,96
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES			90.000,00	90.000,00	169.490,22	79.490,22
RECEITA DE CAPITAL			1.050.000,00	1.550.000,00	840.432,80	-709.567,20
ALIENACAO DE BENS			50.000,00	50.000,00	39.600,00	-10.400,00
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS			50.000,00	50.000,00	39.600,00	-10.400,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL			1.000.000,00	1.500.000,00	800.832,80	-699.167,20
TRANSFERÊNCIAS			1.000.000,00	1.500.000,00	800.832,80	-699.167,20
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES			0,00	0,00	0,00	0,00
SUB-TOTAL DAS RECEITAS			9.410.500,00	9.910.500,00	8.657.791,96	-1.252.708,04
DÉFICIT			0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL			9.410.500,00	9.910.500,00	8.657.791,96	-1.252.708,04
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	8.169.500,00	8.078.500,00	7.226.532,05	7.189.372,60	7.189.372,60	851.967,95
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	4.832.000,00	4.752.000,00	4.420.052,92	4.420.052,92	4.420.052,92	331.947,08
REMUNERAÇÃO PESSOAL	3.682.000,00	3.610.000,00	3.418.629,63	3.418.629,63	3.418.629,63	191.370,37
ENCARGOS PATRONAIS	1.150.000,00	1.142.000,00	1.001.423,29	1.001.423,29	1.001.423,29	140.576,71
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.902.000,00	2.934.100,00	2.484.529,99	2.463.498,28	2.463.498,28	449.570,01
BENEFÍCIOS A PESSOAL	535.000,00	541.000,00	519.911,84	519.911,84	519.911,84	21.088,16

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS	50.000,00	70.000,00	69.106,50	69.106,50	69.106,50	893,50
USO DE BENS E SERVIÇOS	473.500,00	301.379,78	243.142,73	243.142,73	243.142,73	58.237,05
DIÁRIAS	245.000,00	370.221,22	330.353,25	330.353,25	330.353,25	39.867,97
PASSAGENS	60.000,00	149.899,00	144.484,93	144.484,93	144.484,93	5.414,07
DESPESA COM LOCOMOÇÃO	6.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	1.532.500,00	1.501.600,00	1.177.530,74	1.156.499,03	1.156.499,03	324.069,26
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	8.500,00	26.500,00	23.761,92	23.761,92	23.761,92	2.738,08
TRIBUTOS	8.500,00	26.500,00	23.761,92	23.761,92	23.761,92	2.738,08
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	65.000,00	147.900,00	93.557,42	77.429,68	77.429,68	54.342,58
SERVIÇOS BANCÁRIOS	100.000,00	95.000,00	86.290,31	86.290,31	86.290,31	8.709,69
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	112.000,00	123.000,00	118.339,49	118.339,49	118.339,49	4.660,51
SUBVENÇÕES SOCIAIS	112.000,00	123.000,00	118.339,49	118.339,49	118.339,49	4.660,51
RESERVAS	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	1.241.000,00	1.832.000,00	1.347.658,54	749.846,11	749.846,11	484.341,46
INVESTIMENTOS	1.241.000,00	1.832.000,00	1.347.658,54	749.846,11	749.846,11	484.341,46
OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS	1.005.000,00	1.390.389,47	1.114.405,53	516.593,10	516.593,10	275.983,94
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	236.000,00	441.610,53	233.253,01	233.253,01	233.253,01	208.357,52
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	9.410.500,00	9.910.500,00	8.574.190,59	7.939.218,71	7.939.218,71	1.336.309,41
SUPERÁVIT	0,00	0,00	83.601,37	0,00	0,00	-83.601,37
TOTAL	9.410.500,00	9.910.500,00	8.657.791,96	7.939.218,71	7.939.218,71	1.252.708,04

CREA/SE

Período: 01/01/2018 a 31/12/2018

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO DOTA INICIAL ATUALIZ			DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO	
Aracaju-SE, 31 de dezembro de 2018						
ENGº AGRÔNOMO ARÍCIO RESENDE SILVA		JOAO INACIO		ANDRÉ CORTES DA SILVA		
PRESIDENTE 110.013.135-34		CONTADOR CRC 3493/SE 150.364.725-00		GERENTE FINANCEIRO 010.001.115-20		